
КОЛЛЕГИИ МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА 
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03 ноября 2017 года № 6
г. Ижевск

О реализации Концепции долгосрочного развития 
театрального дела в Удмуртской Республике 
на период до 2020 года

Заслушав и обсудив доклад начальника отдела искусств и образования 
Е.А.Телицыной «О реализации концепции долгосрочного развития театрального 
дела в Удмуртской Республике до 2020 года», коллегия Министерства культуры и 
туризма Удмуртской Республики отмечает, что Концепция долгосрочного развития 
театрального дела в Удмуртской Республике (далее -  Концепция) отвечает 
современным требованиям к качеству услуг, предоставляемых театрами 
республики. Принципы и содержание отражают необходимость и актуальность 
реализации данной Концепции, как одного из приоритетных направлений работы 
Министерства культуры и туризма Удмуртской Республики. В докладе представлен 
отчет современного состояния театрального дела в Удмуртской Республике, 
сформулированы цели и задачи, определены основные направления развития 
театрального дела в Удмуртии, а также механизмы и ожидаемые результаты 
реализации Концепции.

В соответствии с Планом основных мероприятий и договором о 
сотрудничестве Правительства Удмуртской Республики с ФГОУ ВПО «Высшее 
театральное училище институт имени М.С. Щепкина при Государственном Малом 
театре России» на подготовку национального целевого актерского курса, 
осуществлена подготовка кадров для АУК «Государственный национальный театр 
Удмуртской Республики». Театр принял в штат 18 молодых артистов, которые 
успешно влились в труппу театра и задействованы в постановках. Реализован 
творческий образовательный проект по подготовке и формированию артистической 
труппы АУК УР «Государственный театр кукол Удмуртской Республики» на базе 
БОУ СПО УР «Удмуртский республиканский колледж культуры». Выпускники 
колледжа пополнили труппу театра кукол. Также осуществлен выпуск целевой 
группы студентов, обученных в БОУ СПО УР «Удмуртский республиканский 
колледж культуры» по специальности «Актерское искусство», квалификации - актер 
драматического театра, для АУК УР «Государственный русский драматический 
театр Удмуртии». Кроме проектов по целевой подготовке в республике существует 
практика выявления и развития талантливых и одаренных детей -  это система 
обучения в детских школах искусств при колледжах и БОУ ДОД УР 
«Республиканская детская школа искусств». Такие долгосрочные проекты являются 
традиционными для Российской Федерации, и одновременно уникальными и 
новаторскими в Удмуртии. Построение трёхуровневой системы образования Школа



-  Колледж -  Театр; Школа -  колледж -  ВУЗ стало одной из приоритетных задач в 
Удмуртской Республике. Для повышения качества услуг театров по созданию и 
прокату спектаклей сегодня необходимо провести стажировку специалистов узкого 
профиля: режиссеров, художников, пастижеров, звукорежиссеров и т.д., а также 
разработать механизмы по организации гастрольной деятельности театров и 
поддержке молодых артистов, а также ветеранов сцены.

Коллегия отмечает, что в период с 2011 по 2017 годы проделана значительная 
работа по улучшению материально -  технической базы государственных театров 
республики и созданию комфортных условий для зрителя.

С целью дальнейшей реализации Концепции в период с 2011 по 2017 гг. в 
новом Плане необходимо предусмотреть мероприятия, направленные на дальнейшее 
развитие театрального дела в Удмуртской Республике, создание условий для 
развития театра как вида искусства, расширение разнообразия театрального 
предложения, поддержку развития театроведения и театральной критики.

Коллегия Министерства культуры и туризма Удмуртской Республики 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению доклад начальника отдела искусств и образования 
Министерства культуры и туризма Удмуртской Республики Е.А. Телицыной.

2. Первому заместителю министра культуры и туризма Удмуртской 
Республики В.М Дерюшевой, начальнику отдела искусств и образования Е.А. 
Телицыной:

- продолжить работу по реализации Концепции долгосрочного развития 
театрального дела в Удмуртской Республике до 2020 года;

- до 15 ноября 2017 года разработать и утвердить План основных мероприятий 
Удмуртской Республики по исполнению поручений Президента Российской 
Федерации на период с 2017 по 2020 гг. с учетом предложений членов коллегии;

- до 30 ноября 2017 года разместить на официальном сайте Министерства 
Мониторинг площадок Удмуртской Республики для сценического показа;

3. Руководителю АОУ ДПО УР «Центр повышения квалификации 
работников культуры Удмуртской Республики» С.В. Кайсиной:

изучить потребность в повышении квалификации художественно­
постановочного персонала профессиональных и любительских театров Удмуртии 
(художников, пастижеров, звукорежиссеров и т.д.);

- включить в план работы «Центр повышения квалификации работников 
культуры Удмуртской Республики» на 2018 год проведение курсов повышения 
квалификации художественно-постановочного персонала театров с учетом 
выявленной потребности.

4. Начальнику отдела искусств и образования Е.А. Телицыной, Председателю 
Союза театральных деятелей Удмуртской Республики А.Г.Мустаеву:

- обеспечить проведение мониторинга о наличии федеральных конкурсов на 
предоставление грантов государственным учреждениям культуры и искусства на 
развитие театрального дела;

- организовать мероприятия по поддержке ветеранов сцены и молодых 
артистов.

5. Руководителям театров Удмуртской Республики:

2



- представить в отдел кадровой и правовой работы министерства (начальник 
Г.Г. Андрианова) планы учреждений по повышению квалификации художественно­
постановочного персонала;

- изыскивать возможность для обучения и повышения квалификации 
художественно-постановочного персонала театра;

- ввести в репертуар театров не менее 25% постановок для детей и юношества 
от общего числа спектаклей.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 
заместителя министра культуры и туризма Удмуртской Республики В.М. Дерюшеву.

Председатель коллегии, 
министр культуры и туризма 
Удмуртской Республики


